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HIRDETÉSEKET
és nyílttéri közleményeket a kiadóhivatal 

mérsékelt árjegyzék szerint számit.
■■

Az idegesek.
Ellenzék a delegáczióban.

Szeged, okt. 26.

Annyi változás mégis törté t az 
Ugrón belépésével a delegáczióban, 
hogy a közös miniszterek is meghal
lották egyszer a teljes igazságot 
arról a rendszerről, melyet körömsza- 
kadtig védenek és amelyen nem akar
nak változtatni semmit. Alaposan ki
fejtette előttük tegnap a 48-as párt 
vezére, hogy mi a véleménye a közös 
hadsereg ügyeinek intézéséről és hogy 
mi a véleménye erről a nemzetnek, 
melynek fölfogását és meggyőződését 
nem a kormány és nem Pulszky 
Ágoston képviseli.

Bizonyosan nem kell hozzá bővebb 
magyarázat és tájékoztatás Bauer bá
rónak sem és senkinek az osztrák urak 
közül, kitalálják és megérzik azok úgy 
js, hogy Pulszky és Ugrón közül me
lyik tolmácsolja a magyar nemzet 
akaratát és melyik az, aki visszata- 
szitó erőlködéssel védi a közös minisz
tereket az ő miniszterei kedvéért. Akik 
pedig magyar emberek hallották Ás 
olvasták a két beszédet, Pulszkyét és 
Ugronét, azok, még ha kormánypár
tiak is, elösmeréssel gondolnak Ugron 
Gáborra, hogy szembeszállóit az ő 
méltatlan társával, mert nagy baj 
lenne és nagy szerencsétlenség, ha az

A „SZEGEDI NAPLÓ" TÁRCZÁJA.

Egy pillangó regénye.
A legtöbb pillangó 10, 
legföllebb 12 órát él.

Linné. 
Nyolcz órakor.

Már világos nappal volt, mikor a pille 
kilépett bábjából, de alig nyitotta ki sze
meit, midin már az ólet komolysága fogadta. 
Se apja, ?e anyja nem voltak mellette, mert 
az öregek nem értek rá, hogy a pillanatrói- 
pillanatra születő gyermekeikkel foglalkoz
zanak. Egy vén dajka, kérges nyárfalevél 
fogadta keblére, megfüröszté a harmaícsep- 
pekben, melyek rajta rezegtek. Ez a boldog 
gyermekkor alig tartott egy óráig. Ekkor 
az apja jött fáradtan, lankadtan, — az öreg 
ur már 1') órát él — bágyadt mosolyra 
nyiltak sai az erőteljes ifjút látva.

— Ha ez igy tart, egész sereget állítok 
a királynak, — mondá büszkén — a statiszti
kai hivatalnak lesz dolga számontartani 
fiaimat.

Kilencz órakor.
Az öregnek nem volt sok ideje, hogy 

fiainál időzhessen, feleségéhez kellett vissza
térnie, asi anyai fájdalmakat szenvedett 
folyton. Ugyanis igen lelkiismeretes volt az 
asszonyság anyai hivatását illetőleg s százá
val szülte a fiait.

A mi lepkénket gyorsan beíratták a 
őiskolába — szerencsére a lepke-iskolában 

osztrákok és a katonák abban a szín
ben ösmernék a magyart, ahogy 
Pulszky Ágoston mutatja be.

Semmi közvetlen haszna és értelme 
nincs ugyan véleményünk szerint an
nak, hogy a független Magyarország 
hívei belemenjenek a közösügybe akár 
kalapácsnak is, de ha már ott van 
egy tagja a 48-as pártnak a delegá
czióban, mindenesetre örvendetes, hogy 
vagy teljesiti a tisztét, mint Ugrón 
Gábor, azzal a bátor, férfias, határo
zott szókimondással, mely nem simás
kodik, nem kertel, hanem a maga be
csületes vagy nem becsületes nevén 
nevez meg mindent.

Egy kicsit fölszisszentek a delegá
cziónak főkép az egyenruhás alakjai 
a szúró igazságoknak hatása alatt és 
talán még inkább attól, hogy a kö
zösügyes testületben oly éles, követelő 
kifejezésre jutott a nemzet igénye az 
önálló hadseregre, melyben nem lé
teznék többé sem nyelvkérdés, sem 
nemzetiségi versengés, mert egységes 
és erős volna a magyar elem az ő 
utólérhetetlen hazaszeretetével.

Természetesen a hadsereg bírálata 
nem esett jól azoknak a pléhgalléros 
uraknak, kik huszonöt év óta meg
szokták az üléseiknek úgynevezett 
sima lefolyását. Megszokták ezek az 
urak, hogy az országos bizottságok 
szó nélkül megszavazzák a hadsereg- 

a beiratások gyorsabban történnek, mint 
nálunk — 8 egy óra múlva már doktori 
diplomával hagyta el az iskola falait és ví
gan repült a világba. Már tudott enni, inni 
mászni, repülni és ezért szép jövö várt reá.

Mily remények dagasztó k keblét. El- 
határozá mindenekelőtt, hogy utazik, hogy 
képviselői mandátumot vállal és végül ál
lamtitkár, ha lehet miniszter lesz.

De mielőtt a közélet terére lépett volna, 
világot akart látni. Fölkereste apját és úti
költséget kért ; az öreg nagy nehezen adott: 
„Légy óvatos az uton“, monda az anya. 
Vidd magaddal a piáidét is és haszontalan
ságokra ne szórd a pénzt.

Tiz órakor.
Vígan és gondatlanul repüit a világba- 

Minden fűszálra, minden virágra leszállt s 
nem gondolta meg, bogy az idő gyorsabb 
szárnyakkal repül, mint ö. Minden légy
gyei kaczérkodott és összes szemei nem 
voltak elegek, hogy kibánaulhassa magát. 
Örömében azonban megzavarta egy kü
lönös érzés : megéhezett. Természetes, hi
szen közel négyszáz másodp^rcze már hogy 
nem evett

Egy boglya tövében szerencsésen egy 
vendéglősre akadt. Ételt rendelt és mohón 
evett. Mig evett, egy másik utas ereszke
dett le melléje. Egy Aurora pille, volt, már 
nem épen fiatal, igen csinos, erős szár
nyakkal, bágyadt, nagy szemekkel. Bemu
tatkozott és a fiatal lepke mindjárt látta, 
hogy pessimistával van dolga.

. . . Szegény fiatal barátom, philosophált 

nek évről-óvre növekedő költségeit és 
legföljebb azóta nevelődnek egy kissé 
az ellenvetések meghallgatására, mióta 
Rakovszky István az előadói székből 
is elmondja a maga aggodalmait nem 
egy irányban.

Annyira általános a Szapáry-kor
mány alatt a szolgai meghuny ászko
dás minden osztrák kívánsággal szem
ben, hogy szinte föltünést kelt az 
előadó önérzetes magatartása, habár 
az eredményében nem is valami üd
vösséges ez az önérzet, mert hiszen 
végül mégis csak megszavaznak min
dent és az előadó kijelentései legföl
jebb azokat a jámbor óhajtásokat sza
porítják, melyek ebben a rendszerben 
sohasem teljesülnek.

Bizonyosan nem hiszi maga Ugron 
sem, hogy jobb sorsa lesz az ő föllé
pésének vagy hogy az ő bírálata tar
tós hatást gyakorolt azokra az elbiza
kodott urakra, kik szentségtörésnea te
kintik, ha valaki kételkedni mer a közös 
hadsereg szervezetének és intézménye
inek mintaszerüségében. Azt meg 
egyenesen ellenséges indulattal fogad
ták, mikor Ugrón nyíltan és leplezet
lenül rosszalta a hadsereg szellemét és 
fölsorolta a rendszer végzetes fogyat
kozásait a kelleténél kétszerte nagyobb 
hadtesteltagolásban, az erődítési prog
rammban, az élelmezési berendezések 
tarthatatlanságában és a rósz bánás- 

a pille szomorúan, mily csalódások fogad
nak az életben. Ezer reménynyel indul út
nak az ifjú és megtörve, betegen ér haza. 
Leány szembe néz . . .

— Mit ? — kérdé kíváncsian a fiatal 
lepke.

. . . Leány szembe néz és eget lát 
benne, de később az ég is olyan semmit
mondó lesz neki, akár egy leány szem. 
Mi a boldogság ? Milliárdan keresik és ke
resték. Már Schopenhauer is megmondta...

— Pardon ! — kíáltá a fiatal lepke, 
nem érek rá szellemes szavait hallgatni . . .

— Nem ér rá ? — kérdé keserűen az 
öregebb — van-e egyátalában fogalma az 
időről és térről, Kant?

— Isten önnel!
— Hova oly sietve ?
— Már három órája élek és még nem 

is voltam szerelmes — kíáltá vissza a to- 
varepülö.

Tizenegy órakor.
Nagysád, imádom ! — kíáltá a fiatal 

lepke lelkesülten, midőn egy csinos fiatal 
puellát megpillantott.

— Beszéljen a mamával — rebegte a 
piczíke, miután egy félperczig némán le
süté szemét.

— És együtt röpültek a mamához. Mi
közben érezték szárnyuk legyintését, meg
kérdezte az ifjú :

— Hogy hívnak angyalom ?
—- Linné szerint Puellának, de otthon 

csak „Pu“ vagyok.
Boldogan suttogá fülébe :

Csütörtök, október 27. 1892. Egyes szám ára 5 kr. XV. évfolyam. 257. szám.SZEGEDI NAPLÓ
ek

on
yv

ta
r.s

k-
sz

eg
ed

.h
u



ek
on

yv
ta

r.s
k-

sz
eg

ed
.h

u2 Szeged, csütörtök Szegedi Napló. október 27. 1892. 257. sz.

módban, melynek ki van téve a le
génység.

Szörnyüködve hallgatták az őszinte 
és kíméletlen bírálatot a kényes urak 
és mikor Apponyi Albert gróf is rágyúj
tott a maga, némileg szelidebb kritiká
jára, mindjárt a szónoklat közben meg
nyilatkozott a hatás. Egyfelől anebántsd- 
virág katonai méltóságok, másfelől az 
ellenzéki képviselők férfias szókimon
dásától idegessé lett kormánypárti de
legátusok azzal akarták ellensúlyozni 
Apponyi igazságait, hogy a legsérrőbb 
figyelmetlenséggel hangos társalgást 
kezdettek. Úgy tettek, mintha nem 
akarnának figyelni arra, amit tulaj
donképen nem mernek meghallgatni 
és kitüntették ezzel, amit régen tu
dunk, hogy a delegáczió nem alkot
mányos testület, hanem csak színpadi 
formája annak, hogy ne abszolút tet
szése szerint vesse ki a sarczot Ma
gyarországra a közös hadügymi
niszter

Talán be fogja látni e jelenet 
után Ugron Gábor is, hogy nem volt 
érdemes szakítani a függetlenségiek 
első álláspontjával, mely ezt a pártot 
távol tartotta eddig és távol fogja tar
tani ezentúl is a közösügyes delegáczió 
intézményétől. Hiszen annyira jutott 
a dolog, hogy még a nemzeti pártiad 
is kijelentették, miszerint a delegáczió
ban tapasztalt figyelmetlenség után 
mondanivalóikat fönntartják a képvi
selőház szárnál a, ahol nagyobb súlya 
van a közös hadsereg bírálatának is. 
Hiszen volt rá elég példa, hogy 
a bécsi hadügyminiszter nem veszi és 
nem veheti olyan kedélyesen a magyar 
törvényhozás kisebbségének véleményét, 
mint amiiy idegesen visszautasítja an 
nak a néhány ellenzéki delegátusnak 
bírálatát, kik mögött a parlamentben 
szerves pártok, a nemzetben hatalmas 
táborok állanak.

— Oh Pu, mennyire szeretlek.
A leány nem felelt, de a szemei sokat 

mondottak ...
A mama zöldes fényű ruhában moso

lyogva fogadta őket.
— Már ismerem. — kiáltá az ifjú elé s 

barátságosan helyet mutatott egy fűszálon.
— Bizonyítványai szépek, doktorátusa 

van . . .
A fiatal lepke ámult, a szegény ugyanis 

nem tudta, hogy a lányos mamák minden 
fiatal embert számon tartanak.

—- Útban vagyok — mondá gyengé
den és dallamosan — oh, ha velem jöhetne 
Pu is.

— Én szívesen engedném, de manap
ság a papák oly kötekedők. Nem csoda, 
szegény férjem a hetvenharmadik leányt 
adja már férjhez, alig győzi kelengyével 
őket . . .

— Ah, én nem reflektálok semmire . . .
— Beszéljen mindenesetre a férjem

mel . . .
Megcsókolta az asszonyság jobb szár

nyának a szélét és kirepült könyezve. Pu 
kikisérte :

— Senkié másé, csak a tied !
— Esküszöm, hogy elveszlek, eljövök 

érted.
— Várlak, háláim órájáig, várlak . . .

Tizenkét órakor.
Délbe hazarepült és atyjának is meg

mondta a hírt. Az öreg nehéz betegen fe
küdt. Hallani sem akart róla, hogy egy kol

Vizsgálóbírók a szegedi táblai kerület
ben. A hivatalos lap mai száma közli a 
vizsgálóbírók es helyetteseik kinevezését. 
A szegedi kir. Ítélőtáblához tartozó kir. tör
vényszékekhez viszgalóbirókul és azok he
lyetteseiül kirendelte a miniszter a kővetkező 
törvényszéki bírákat. A nagybecskereki 
királyi törvényszék területére Jokovics 
Péter, helyettese Fornszek Béla, 
a nagykikindai királyi törvényszék te
rületére Szekeres János, helyettese Hof
mann Frigyes, a szabadjai kir. törvény
szék területére Bogáromy János, he
lyettese dr. Eperjessy Béla, a szegedi 
kir. törvényszék területére kirendelt Mol
nár Elemér, helyettese Pókay Elek. Az 
újvidéki kir. törvényszék területére kiren
delt Radányi Ernő és a zombori kir. 
törvényszék területére kirendelt Hettes
keimer Henrik bírák állandó helyettesí
tése még nem történt meg.

Bírói kinevezések Ö felsége Kardos 
Antal marczallii és Kapy Lajos nagymi
hályi járásbirósági albirákat a kecskeméti, 
Hoffmann József győri ítélőtáblái tanács
jegyző albirót a debreczeni törvényszékhez 
birakká ; Kiss József világosi járásbirósági 
albirót a zilahi ügyészséghez alügyészszé ; 
végül Stancsics Béla zalaegerszegi tör
vényszéki jegyzőt a csornai járásbirósághoz 
albiróvá nevezte ki.

Rendjel adományozás. Ő felsége Far
baky István föbanyatanácsosnak es a sel
meczi bányászati es erdészeti akadémiai 
nyugalmazott rendes tanárának és volt igaz
gatójának, a tanari pályán és különösen 
igazgatói minőségében, nemkülönben a köz
ügyek terén kifejtett sokévi kitűnő és sike
res szolgálatai elismeréséül, a harmadik osz
tályú vaskorona-rendet adományozta.

Egyházi kinevezések. Ö felsége a soproni 
társas káptalanban Poda Endre éneklő 
kanonoknak az olvasó kanonokságra, Zech
meister Gáspár őrkanonoknak, az éneklő 
kanonokságra es Gelbmann Márton 
kanonoknak az őrkanonokságra való fokoza
tos előléptetését jóváhagyván, az ekként 
megüresedendő utolsó katonokságot Kloi
bér József szentszéki ülnöknek és nagy- 
martoni alesparas plébánosnak adományozta ; 
továbbá a szepesi székeskápta’anban Fert
sek Nándor kanonok és liptói föesperesnek 
az árvaszéki főesperességre és Popovich 

dust vegyen el, hogy koldus familiába há
zasodjék . . .

A szomszédban lakik egy vén asszony, 
annak a csaladja influenzában halt ki, 
egyetlen ieanya van, aranyos teremtés, 
egesz vagyon reá vár . . .

Kétségbe esve hagyta el az ifjú a há
zat és csak egyet óhajtott : bár jönne egy 
pajkos gymnazista es nyársalná föl egy 
gombostűvel ...

Két órakor.
Öngyilkos akar >enni, de se fegyvere, 

sem bátorsága nem volt. így csak vissza 
vonult, magányba. De vegre is belátta, 
hogy bolondság búsulni. És csakugyan Pa 
képe, emléke lassanként elhalványodott, 
nem vette észre magát, hogy bekopogtatott 
az aranylégynél, de későn, mert a gazdag 
orökösnö ép most vált meg eisö férjétől s 
kötött újra szerencsétlen házasságot a má
sodikkal.

Három óra.
A városban marad és csodálkozott, mi

dőn a borbélynál tudtára adták, hogy őszül 
a bajusza. Igaz, hiszen már életének felét 
leélte. Hamar befestette a bajszát és beko
pogtatott a legszebb és leggazdagabb le
ánynál. A leány azonban szemébe vágta :

— Az apám lehetne . . .
Négy órakor.

Költői ábrándjai lelohadtak, álmai szét
foszlának, czynikus lett és egyetlen czélja 
volt : hogy gazdagon házasodjék. Egy fiatal 

László mesterkanonoknak a liptói főesperes
ségre való fokozatos előléptetését szinten 
jóváhagyván, Hillay Neit tiszteletbeli ka
nonokot, szentszéki ülnököt, alesperest és 
ménhárdi plébánost utolsó mesterkanonokká, 
ifj. Liptai Ferencz alesperest és poprádi 
plébánost pedig tiszteletbeli kanonokká ne
vezte ki.

Városi közgyülés
Szeged, okt 26.

Ma szokatlanu nagy számban jelentek 
meg a közgyüléd teremben a városi kép
viselők. Ennek az oki abban a nagy ér
deklődésben fedezhető föl, melyet a felső
városi biztosi állás betöltése iram tanúsított 
a közgyűlés. Ez is tette egy kissé zajossá 
a termet. Voltak meg egyéb választások is, 
de ezek nagy részét rövidesen, közfelkiál
tássá! töltötték be.

Egyéb érdekes targya alig volt a köz
gyűlésnek, meiynek letolyásáról tudósítónk 
a következőket jelenti :

Elnök : Kállay Albert főispán.
Jegyző : Dr. Tóth Pál főjegyző.
Jelen voltak a közgyűlésen : Rainer Jó

zsef főkapitány, dr. Lázár György h. polgár
mester, László Gyula, dr. Fodor Károly, 
Zombory Antal, Pálfy Viktor tanácsnokok, 
dr. Ivánkovics t. főügyész, Endrényi Antal 
árvaszéki elnök, Kelemen Kálmán árvaszéki 
ülnök, Bérczy Antal árvaszéki ülnök, dr. Fa
ragó Ödön t. főorvos, Tóth Mihály főmérnök, 
Fajka János főszámvevő, Szendrey Pál aljegyző, 
Szekerke Lajos aljegyző, Szeles Kálmán al
ügyész, dr. Lippai Lajos alügyész, Gerentsér 
László pénztárnok, Koncz Antal levéltárnok, 
Balog József közgyám, Huszka Lajos alszám
vevő, Váradi Jenő könyvvivő, Aigner Károly 
dr. v., Aigner Ödön v., Auer Péter v., Áb
rahám János v., Ádók István v., Babarczy 
Józset v., Babó Emil dr., Bakacsi Mihály, 
Balog Ferencz, Barcsay Károly v., Barna Ist
ván, Bába Ferencz, Bába Sándor, Berta János, 
Berta Mihály v., Biacsi Imre, Bokor Adolf v.. 
Bokor Károly, Bokor Pál, Boros István v., 
Brauswetter János v, Csányi György, Csá
nyi János, Csányi Pál, Csikós József, Csonka 
Ferencz, Deutsch Emil v., Deutsch Lipót v., 
Dobó József, Eisenstadter Róbert v., Endrényi 
Lajos, Fankovits Miklós, Felmayer Antal v., 
Felmayer Lajos v., Ferenczy János, Fereo- 

gszdag özvegyre vetette szemét, de ott az
zal fogadták :

— Várjon egy keveset, még letelik a 
gyász.

— Nzgysád, nincs időm — kiáltá dü
hösen és elrohant.

Hat órakor.
Fáradtan és megtörve pihent meg egy 

rózsán ... Az édes illat jól esett neki . . . 
Az akonyat árnya leszállóit és olyan külö
nös melankólia lopódzott szivébe . . . Egy
szerre eszebe jut első, egyetlen, igaz sze
relme, Pu . . .

— Halalom órájáig váriak — mondá a 
keaves teremtés ...

. . . Igen . . . szerette . . . talán még 
mindent jóvá tehet . . .

Nyolcz órakor.
Nehéz ut volt, mert minden lépéssel, 

nagy csapással Öregebb lett. De a remény
ség, hogy szép, karcsú kedvesét keblére 
zárhatja, erőt adott neki. De ah, alig ismert 
rá, megvénült és meghízott, posztóczipökben 
járt és pápaszemet hordott. Egy kis pillan
gót ringatott egy ibolya szirmon. — Tálán 
nem az Ö gyermeke. Megszegte volna eskü
jét ? És reszkető ajakkal kérdé ? . . .

— Nem a te gyermeked ? . . .
— Hová gondolsz ? . . . feleié moso

lyogva.
— Hála istennek !
— Egyik unokám . . .
Időközben ugyanis nagymama lett.ek
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Fereocsevics György, Fluck Ferencz, Fodor István, 
Fournier Károly v., Gál Ferencz idősb, Gedó 
M. v., Gera Istv., Gruber G. v., Halász József, 
Harcz Lajos v., Hibay György dr. v,, Holtzer 
Kálmán v , Ivánkovits János, Jevrics György, 
Juhász György, Jungen Károly, Juranovits 
Ferencz v., Katona András, Kalmár István, 
Kass János v., Kátay Ferdinánd v., Kátay 
István id. v., Kátay István ifj. v., Kertész 
Sándor v., Kertész József, Ketter Károly v., 
Kiss Arnold v., Kiss Gyula, Kovács Albert, 
Kovács István, Kovács József dr. v., Kovács 
József, Kőhegyi Lajos dr. v„ Kőszegvári La
jos, Kreybig Károly, Kriszt Sándor, Kulinyi 
Zsigmond, Landesberg Mór v., Lábdy Antal, 
László Kálmán, László Mihály v., Ligeti Sá
muel, Lipcsey Ádám dr., Lippai N. István v., 
Lőw Immánuel dr. Lusztig Ferencz, Magyar 
Gábor, Magyar János dr., Magyar Miksa, 
Makra Ferencz, Marosi Mór, Mayer Jenő v., 
May Miksa, Molnár János, Nemecskay István, 
Neubauer József v., Nyilassy Pál dr. v., Nyiry 
Bálint, Obláth Lipót, Ormódi Béla v., Pap 
András, Pap István, Pap János, Pálfy Antal 
kávés v., Pfann Lajos v., Pillich Kálmán v., 
Pocsátkó Károly v., Polczner Jenő, Polgár 
Imre, Polgár László v., Polgár Sándor dr., 
Politzer Sándor v., Rainer Ferencz v., Rácz 
Ferencz, Reizner János, Répás József v., Rév 
Lajos, Rónai János v., Rósa Izsó dr. v., 
Rózsa Ferencz, Rózsa Vincze, Salamon Zsig
mond, Sári Mátyás, Seifmann Mór v., Stelczel 
Frigyes, Schlauch Károly v., Schmidt Imre, 
Schütz Antal, Schütz János, Szemmáry Fe
rencz id., Szemmáry József id., Szendrőy Já
nos, Szécsi Márton v., Szél Gergely, Sziráky 
József v., Szivessy László dr. v., Tápai Já
nos, Temesváry Imre, Temesváry István, Tho
may József, Tóth Antal népisk. felügy., Tóth 
Ferencz ifj. v., Tóth Gyula, Tóth Péter v., 
Tóth Sándor, Totzer Ferencz v., Török Sán
dor, Tukacs József v., Ujj József dr., Vadász 
Lajos, Vajda Sándor, Varga Antal, Vass 
János, Várnai Lipót v., Vészits Lajos v., 
Vidra Sándor v., Vőneky Pál, Wagner Gyula, 
Wagner Károly, Weiner Miksa v., Wieder
mann József, Winkler József v., Winkler Mór 
v., Zombory András.

Jelentések.
Szendrey Pál jegyző fölolvassa a pol

gármester navi jelentését, melyet tegnapi 
szamunkban már részletesen ismertettünk.

A közgyülés tudomásul veszi a je
lentést.

Szekerle Lajos jegyző fölolvassa az ár
vaszék negyedéves jelentését. A közgyűlés 
tudomásul veszi a jelentést.

Indítványok.
Dr. Magyar János az önkéntesek ki

képzésére nezve tesz indítványt. A mostani 
gyakorlat az, hogy a szegedi közös hadse
regbeli önkéntesek Temesvárra, a honvé
dek pedig Kolozsvárra helyeztetnek át ki
képzés végett. Indítványozza, hogy terjesz- 
szenek föliratot a honvédelmi miniszterhez, 
melyben kérjék, hogy Szegeden önkéntes 
iskolát állítson föl. A tanács előterjesztésé
ben helyesli az indítványt s mindent el fog 
követni arra nézve, hogy teljesedjék is az 
óhajtás.

A közgyűlés egyhangúlag elfogadja az 
előterjesztést és megéljenzi az indítványozót.

Szülészeti jubileum.
Dr. Lázár György előadja, hogy ez év 

november 11-én lesz 100 éve annak, hogy 
Kolozsváron megkezdte működését a ma
gyar színészet. Ezt ünnepélylyel fogják 
megüini Kolozsváron s az ünnepélyre meg
hívta Szeged város közönségét is az ünnep 
rendező bizottsága. A tanács azt határozta, 
hogy az ünnepélyen nem képviselteti ma
gát, hanem megbízza a polgármestert, hogy 
az ünnepélyen táviratilag üdvözölje a ren
dező bizottságot.

A közgyűlés tudomásul veszi az elő
terjesztést.

A szőlőfóldek.
László Gyula tanácsnak bejelenti, hogy 

a Bzölöüítotés ózdijaira eladatni rendelt 
külterületi homoki földek árverése be 

van fejezve. Az eredmény a tanács véle
ménye szerint kedvező, amennyiben az 
1000 holdnyi terület évi bevétele most csak 
4%-aI is számítva 1300 forinttal több, mint 
az eddigi bérösszegek.

Babarczy József nem találja kielégítő
nek az eredményt az alsótanyai részen. A 
felsötanyai árverést tudomásul veszi, mert 
az ottani eredmény kielégítő. Alsótanyán 
uj árlejtést kér elrendelni.

Pillich Kálmán elfogadásra ajánlja a 
tanács javaslatát, minthogy az árverés 
eredménye minden tekintetben kielégítő.

A kérdés felett a dolog természete 
miatt névszerinti szavazzással dönt a köz
gyűlés.

Igennel szavazott 172, nemmel 4 bizott
sági tag.

A tanács előterjesztését tehát 16-1 sza
vazattöbbséggel tudomásul vette a közgyűlés.

Választások.
Most következett az ülés legérdekesebb 

része, a választások. Első volt a felsővárosi 
biztosi állás betöltése. Jelölve vannak Kő
váry Ottó, Szabó József és Biber 
Miklós.

Elnök, minthogy 20 bizottsági tag név
szerinti szavazást kér, elrendeli a szavazást 
s a szavazattsze dő bizottságba Rainer 
József főkapitány elnöklete alatt Neu
bauer Józsefet és Marosi Mórt küldi ki.

Beadatott 186 szavazat, ebből Kőváry 
Ottó 50, Bieber Miklós 57, Szabó 
József 78 szavazatot kapott, tehát a rendőr- 
biztosi állásra Szabó József lett megválasztva.

A megüresedett számtiszti állásra Bába 
Imrét, a segédszámtiszti állásra Horváth 
Gyulát, a segédlevéltárosi állásra Babar
czy Józsefet egyhangulag választja meg a 
közgyűlés.

Az első osztályú irnoki állás b ötöltésé
nél dr. Magyar János húsz bizottsági 
tag aláírásával névszerinti szavazást kér.

Jelölve vannak: ifj. Pillich Gyula, 
Magyar Ferencz és Rózsa Lajos.

A névszerinti szavazás megejtetvén, el
nök kijelentette az eredményt. E szerint 
Magyar Ferencz 24, Rózsa Lajos 12 és 
Pillich Gyula 120 szavazatot kapott. Az 
állást Pillich Gyula nyerte el.

A megüresedett hat másodosztályú ir
noki állásra Szántó József, Erdélyi 
Lajos, Bérczy Béla, Magyar József, 
Stöckl Armand és Potyondi Miklós 
lettek megválasztva.

A belterületi bírósági kézbesítői, két 
belterületi adóvégrehajtói és egy belterületi 
a dó végrehajtói állásra a novemberi közgyű
lésre uj pályázatot hirdet a tanács, mint
hogy formahibák miatt a beadott pályáza
tok egyike sem vehető számba.

*
Az ülést holnap, október 27én 

délután négy órakor folytatja a köztör
vényhatósági bizottság.

Ujdonságok.
— okt. 26.

Tájékoztató.
Okt. 27. Városi rendes közgyűlés.
Okt. 28. A közigazgatási bizottság ülése.
Okt. 31. D. u. 6 órakor Nimrod-társulati köz

gyűlés.
Nov. 4. Szatymazi vadászterület bérbeadása.
Nov. 5- Csöngőiéi legelő bérbeadása.

— A sírok hete van, letépdesik a virá
got, fonják a koszorúkat, a kirakatok tün
döklőnek a különféle szinü selyem, papiros, 
vászon, bádog és vas koszorúktól éa egyre 
népesebb és illatosabb a Széchenyi-téri virág

október 27. 1892. 3

vásár, s egyre díszesebb és szagosabb * 
temető, ahol már járja minden ember a maga 
kálváriáját. A halottak roppant sok virágot 
kapnak, az üvegházakban alig-alig marad 
kinyílt virág, ezért rendesen halottak nap
jától számítják a kertészek a virág-saisont, 
amikor értékesebb lesz a rózsa és eljött a 
pompás kamélia ideje. A viragpiacz sátorain 
himbálja a szél a színes, mindenféle festett 
fűből Összefont koszorúkat, a szegény embe
rek koszorúi ezek, néhány krajczár egy-egy, 
a koldusok is mozgalomban vannak, kifelé gra
vitálnak a kegyelet útra, melyen az embe
rek a halottjaikhoz mennek, ezen az utón 
ilyenkor ott jár az irgalom, mindegyik igyek
szik, hogy a temetők kapujánál szerezzen 
magának helyet, itt nagy foganatja van az 
imádságnak. A sircsőszöknek is a munka hete 
ez, tisztogatják a csendes birodalom útjait a 
hantok körül, és a gondozásukra bízott sí
rokat ünneplőbe Öltöztetik.

— Személyi hirek. Münnich Aurél 
országgy. képviselő ma Szegeden időzött. — 
Hajdu Gyula, a vaskapuszabályozás vezető 
főmérnöke Szegedre érkezett.

— A Dugonics-társaság ülése. A Du
gonics-társaság igazgató-tanácsa e hó 28 án 
pénteken d. u. 6 órakor ülést tart.

— Változások a honvéd tisztikarban.
A szegedi honvéd tisztikar egyik kiváló ro
konszenves tagját, Stéger Ubald száza
dost, Munkácsra helyezték át. Helyébe 
Szegedre Olchváry Ödön százados törzs
tisztjelölt jön.

— Újabb koleragyanus betegek. Alig 
oszlott fel a szegedi járványbizottság, még 
alig zárták be a járványkórházat, már is 
újabb koleragyanus betegeket szállítottak a 
megfigyelő kórházba. Ma az esti órákban 
vesszük a hirt, hogy egy napszámos ember 
és egy gyermek a kolera tünetei között 
betegedett meg. A hatóság azonnal a meg
figyelő kórházba szállíttatta a betegeket. 
Az inas gyerek, úgy látszik, csak kolerin
ben szenved. Remélhetőleg nem a járványt 
jelentik ezek az újabb esetek, melyekkel 
szemben egyébiránt minden lehető intézke
dést megtesz a hatóság.

— Katonai hir. Az állandó ve
gyes felülvizsgáló bizottság októ
beri működése a hónap végére esik. A 
felülvizsgálatot 27-ikén délelőtt tartja meg 
a szokásos helyen, a sörházlaktanyában.

— Halálozás. Őszinte részvéttel ve
szünk hirt a gyászesetről, mely Naschitz 
Józsefné urnőt, a nőiparegylet alelnöknőjét 
érte. Férje, Naschitz József fürdötulaj
donos hosszas szenvedés után tegnap éjjel 
meghalt. A család a következő gyászjelen
tést adta ki :

Özvegy Naschitz Józsefné szül. Kotányi 
Emma úgy maga, valamint az összes rokonság 
nevében szomorodott szívvel jelenti férjének 
Naschitz Józsefnek folyó hó 25 én éjjeli há
romnegyed 10 órakor életének 64-ik és há
zasságának 26 ik évében történt gyászos el- 
hunytát. A boldogultnak hült tetemei folyó hó 
27-én délután 3 (rakor fognak Dugonics tér 
2-ik számú házból örök nyugalomra kisértetni. 
Áldás emlékére.

— A szegedi posta és a kolera. A sze
gedi postahivatal főnökétől a következő ér
tesítést vettük: Szeged szab. kir. város 
polgármesteri hivatala f. hó 25-én 2585/92. 
szám alatt kelt értesítése szerint a kolera
járvány az egész város területén megszűn
vén, az itteni postahivataloknál a járvány 
föllépte óta a szállításból kizárt tárgyak 
mai naptól kezdve ismét szállithatók. Szege
den, 1892. évi október hó 26-án. M. kir. 
postahivatal. Heim Mátyás főnök.

— A város betegje. Balogh János, 
Szentes országgyülési képviselője, mint on- ek

on
yv

ta
r.s

k-
sz

eg
ed

.h
u



ek
on

yv
ta

r.s
k-

sz
eg

ed
.h

u4 Szeged, csütörtök Szegedi Napló. október 27. 1892. 257. sz.

nan Írják, jobban van már s az állapota 
folyton javul. A képviselőt elhalmozzák 
részvétnyilvánitásokkal. Mint jellemző dol
got Írják meg, hogy a szentesi 48-as kör 
legutóbbi ülésén egy polgár azt kivánta ha
tározatilag kimondatni, hogy a párt 
ezentúl sem Balogh Jánost, sem 
Simát nem engedi párbajt vívni. 
A választmány napirendre tért a szokatlan 
indítvány fölött.

— Szabadka költségvetése. Szabadka 
város jövő évi költségvetése 760,507 frt 
25 kr. bevétellel szemben 868,364 írt 95 kr 
kiadást mutat fel. E szerint 107,857 frt 
70 kr hiány mutatkozik, melyből körülbe
lül 76,000 frt 16% köze, pótadóval, a többi 
pedig eladott homokterületek után esedékes 
kamatjövedelemből fog fedeztetni.

— Népfelkelő parancsnokságok. A 
„harmadik sereg", a népfölkelők katonai 
szervezete még mindig nincs teljesen min
den vonalon keresztülvive. A honvédhuszár
ságnál a népfölkelő járásparancsnokságok 
a küszöbön levő november elsejével lépnek 
életbe. A népfölkelö járásparancsnokságok 
száma 10 lesz.

— Legelőből szántóföld. A város jöve
delmét fokozni kellett, ezért határozta el 
a közgyűlés, hogy a csöngőiéi legelőből 
ezerkétszáz holdat bérbe ad. A jövő hónap 
5-én kezdi meg László Gyula gazdasági 
tanácsnok a bérbeadást. Ötven holdas par
czellákra van felosztva a legelő, egy darab
ban ennél kevesebbet bérbe fogni nem lehet. 
A szerződés huszonnégy és fél évre szól, 
nagy érdeklődéssel vannak a gazdák a jó
minöségü földek iránt, mert most kerülnek 
ezek először a szántás alá. A bérbadási ár
verést a kistelek-majsai országútnál kezdi 
meg a gazdasági tanácsnok és szoros sorrend
ben halad tovább a befejezéséig. A vá
rosi költségvetésben jelentékeny összeg van 
előirányozva a csöngőiéi legelő jövedelméből 
és a bérbeadás eredménye bizonyosan be 
is üt kedvezően.

— Petroleum-forrás a Temes folyóban. 
Lúgosról jelentik a D. K.-nak, hogy ott 
egy hét óta petroleum-forrás csodájára jár
nak az emberek. A Temes medrének köze
pén, a hid közvetlen közelében ugyanis 
idoközönkint kisebb-nagyobb petroleumos 
foltok mutatkoznak a víz felületén, amiből 
talán petroleumos forrásra lehet következ
tetni. A hídról egész napon át nagyszámú 
nézője van a látványnak; a nép kíváncsi
sága persze furcsánál furcsább magyaráza
tát adja az eddig még nem észlelt érdekes 
tüneménynek.

— Dr. Gáspár Ferencz ezredorvos kéri 
mindazokat, kik szívesek voltak „Negyven
ezer mértföld vitorlával és gőzzel“ czimü 
müvére gyüjtőiveket elfogadni, ezen ivek 
beküldésére. Miután eddig 1500 előjegyzés
nél több gyűlt össze és a könyv kiadhatása 
biztosítva van, a mü karácsonyra okvetlenül 
elkészül, mikor majd könyvkereskedésekben 
is kapható lesz. Bolti ára 5 frt ; előjegyzés 
mellett 4 írtért kapható Bába Sándornál 
Szegeden.

— A posta- és távírda halottja. A sze
gedi posta- és távírda-hivatalnoki kar egy 
derék, fiatal tagját veszítette el. A tiszti
kar a kidőlt társnak, Szalai Sándornak 
elhunytáról a következő gyászjelentést adta 
ki: A szegedi magyar királyi posta- és tá 
vírda-hivatal tisztikara fájdalomtelt szívvel 
jelenti szeretett kartársuknak Szalai Sándor 
magy. kir. posta- és távirdatisztnek folyó évi 
október hó 24-én rövid szenvedés után 32- 
ik évében történt gyászos elhunytát. A meg 
boldogult hült tetemei folyó hó 26-án dél
előtt 10 órakor fognak a református egy
ház szertartása szerint a városi közkórház
ból örök nyugalomra kísértetni. Béke ham
vaira.

— El nem számolt kortespénzek. Dr. 
Herczegh Mihály egyetemi tanár a hegy
háti kerület képviselőjelöltje volt a télen. 
Régebben jelöltködött Szegeden is. A vá
lasztásnál megbukott Herczegh s hogy mégis 
maradjon meg valami a veszett fejsze nye
léből, a hegyháti nemzeti párt elnökét föl
jelentette a pécsi törvényszéknél nyolcz 
ezer forintnyi el nem számolt 
kortespénz miatt. A törvényszék az 
ügyet megvizsgálva, a pártelnök ellen Her
czegh által kért büntető eljárást beszüntette 
s Herczeghet a polgári perutra utasította. 
Herczegh az ítélet ellen a királyi táblához 
fölebbezett.

— Az elismerés. Egyik vidéki laptársunk, 
a „Közérdek" hosszabb novellát közöl a vonal 
alatt, s csillago zva, túlzott udvariassággal, de 
még több szórakozottsággal még hozzáfűzi, 
hogy: „felakartatott olvastatni a kereskedő 
ifjúság hangversenyén, de az idő rövidsége és 
a dolgozat hosszúsága miatt szerencsére elma
radt a felolvasás. Szerk.* „A szép Etelka és 
udvarlói" czimü novella szerzője aligha gratu
lál önmagának a bemutató sorokhoz.

— Vadászterület bérbeadása. A szaty
mazi? vadászterület bérbeadásának határide
jét november hó 4-ik napjára tűzte ki a 
tanács. A bérbeadás a város széképületében, 
a gazdasági szenátor szobájában fog meg
történni.

— A kolozsvári vásár. Kolozsvár vá
rosa a november elsején megtartandó or
szágos vásárjáról kitiltotta a szegedieket. 
Most azonban máskép határozott. Ma hiva
talosan tudatta, hogy a szegedieknek is sza
bad már a kolozsvári vásár.

— Egy hatos miatt. Balla Pál fiatal 
kaná-zgyerek a pusztán nem valami jó koszt
ban részesült a gazdájánál. Éhes vök s 
összebeszélt Sarkadi Ferencz béressel s' 
feltörték a hombárt Kivittek három véka 
búzát a csárdásnak. Az árát Sarkadi vágta 
zsebre, a kis kanásznak csak egy hatos ju
tott. Ezért a hatosért tizennégy napi fog
házra ítélte a törvényszék. Sarkadi hat havi 
börtönt kapott.

— Hamis forint. Még ki sincsenek ku
tatva a szegedi hamispénzverő Schaaf Ja
kab bűntársai, már ismét van hamis pénz. 
Szekula rendörbiztos egy alsóvárosi asz
szonynál találta, aki a piaczon kapta. Ezt 
a hamis ezüstforintot alig lehetett meg
különböztetni a valóditól. A verésén lát
szik, hogy nem a Schaaf-féle gyárból ke
rült ki.

— Hogyan lett hire a makói hagymának. 
A németek pénzeltek a hagymából mindez 
ideig. A világ minden részébe Hamburgból 
vitték a vöröshagymát, Makónak a hire nem 
tudott elterjedni. Csak néha, mikor nem ütött 
be a németek termése, vetődött Magyaror
szágra olyan német, aki hagymát akart venni, 
ez is a fővárosban keresett és szerzett magá
nak annyit, amennyit épen talált a makói va
níliából. Úgy esett, hogy valamelyik polgár
társnak Troppauba atyja-fia került. Krisztkind
libe egy pár zsák hagymát küldtek neki, — 
ne maradjon anélkül a messzire szakadt árva 
rokon. Troppauban hamarább akadt keresője a 
hagymának, mint Makón s az ajándéknak cso
dájára járt ott az élelmes szomszédság. Wag
gon számra jöttek megrendelések s ami Ma
kón még soha sem történt, olyan nagy mér
tékben kiütött a hagyma láz, hogy alig vol
tak képesek eleget tenni a megrendeléseknek. 
Ma már rengeteg mennyiség áll rendelkezésre 
és folyton fokozottan keresik a makói hagy
mát. így beszélte ezt egy makói ember, aki 
vöröshagymáoól szerzett össze takaros vagyont.

— Rendetlen adókezelés. Az adóügyi 
vizsgálatok alkalmával, melyeket a pénz
ügyminiszter kiküldöttei egyes vidékeken 
foganatosítottak, sok egyéb rendetlenségen 
kívül az is kitűnt, hogy az egyes községek
ben az adóbejegyzési napijegyzék, eltekintve 

egyébként is rendetlen voltától, se lapszá
mozva, se az adóhivatal pecsétjével ellátva 
nincs, valamint hogy egyes községeknek uj 
napló adatik anélkül, hogy a régi betelt 
volna, ami elősegíti a visszaélések elköve
tésének lehetőségét. Hogy az ily eshetősé
geknek eleje vétessék, meghagyta a minisz
ter az adóhivataloknak, hogy a községi 
adóbeszedési napijegyzékeket minden pénz
szállítás alkalmával gondosan vizsgálják 
meg, szabálytalanság esetén az elöljáróságot 
kellőleg utasítsák, nagyobb mulasztás, vagy 
visszaélés gyanújának esetén pedig a napi 
beszedési jegyzéket tartsák vissza s külön 
jelentés mellett azonnal terjeszszék a pénz
ügy igazgatósághoz.

— Koszorú megváltás. A következő
sorokat vettük :

Nyilvános köszönet. Naschitz 
Józsefné úrnő őnagysága a férje ravatalára 
szánt koszorú megváltása fejében a szegedi 
izr. jótékony nöegylet árvaalapjának 10 frtot 
adományozott, a mely nemeslelkü jótékonyság
ért ez utón is hálás köszönetét nyilvánítja 
Szegeden, 1892. okt. 26. A szegedi izr. 
jótékony nöegylet nevében Polgár Kohen Teréz 
elnök.

— Török szélhámos. A battonyai nagy
vendéglő tulajdonosát alaposan becsapta 
egy utazó török. Bairom Avrám volt a 
neve, konstantinápolyi kereskedő, aki pár 
hét előtt ment Battonyára. Urasan élt a 
vendéglőben, rendelt mindent, amit a szeme 
szája kívánt s tegnap megugrott. Még a 
szobája kulcsát is elvitte. A főszolgabíró 
most itt keresteti Avrám urat, aki azóta 
már valószínűleg útban van Istambul felé.

— Megtámadott csendőr. Homoliczen az 
iparosok bált rendeztek. A bálon jelen volt 
Kormos őrsvezető is. Úgy reggeli hat 
órára járt az idő, midőn Kormos őrsvezető 
szivarért átment a szomszéd boltba. Amint 
kilépett az utczára, találkozott Krnyaics 
Damján kötekedni szerető helybeli lakossal. 
Ez, amint meglátá az őrsvezetőt, elkezdte 
szidni. Midőn jól lehordotta, hátat fordított 
s hazafelé indult. Az őrsvezető Krnyaicsot 
sértegetéseiért megállásra szólította. Ez mit
sem törődve az őrsvezető fölszólitásával, 
sértegető kifejezéseket használva, botjával 
fenyegetve folytatta útját. Az őrsvezető 
látva, hogy az illető meg nem áll, sem pe 
dig sértegető kifejezései és fenyegetéseivel 
nem hagy föl, utánna indult. Mikor Krnyai
csot utóiérte, ez megfordult és botjával a 
csendőrt fejbe akarta ütni. Az őrsvezető 
ezt megelőzte s kai dot rántott, botját kezé
ből kiütötte és fején megsértette. Krnyaics 
sebe nagy, de nem életveszelyes. Krnyaics
nak a keze is meg van sértve, ez akkor es
hetett meg, mikor az őrsvezető a botot ke
zéből kiütötte. Az őrsvezető ezen esetről 
felsőbb elöljárójának azonnal jelentést tett. 
Pancsováról a szakaszparancsnok, Szeged
ről a hadbíró szállott ki az ügyet meg
vizsgálni.

— Nyakas oláh apostol. Emlitettük, hogy 
Calciunariu Péter orsovai ultra oláh 
ügyvéd, ismert becsületsértési perében, me
lyet dr. Pálmai Dezső szegedi ügyvéd el
len indított, oláh nyelvű folebbezést adott be 
a járásbíróság ítélete ellen. A bíróság a 
folebbezést, minthogy nem az állam hivata
los nyelvén van fogalmazva, visszautasította. 
Most Calciunariu ismét oláh nyelven nyúj
totta be főleobezését, s hosszasan fejtegeti 
ebben, hogy az 1868-diki nemzetiségi tör
vény értelmében joga van az anyanyelvét 
használnia. A bíróság természetesen ezt a 
folebbezést is visszautasítja, mivelhogy a 
nyakas ultra a nemzetiségi törvényt egy 
kicsit félremagyarázta.

— A marstéri kaszárnyában. Kocsiszint 
és fegyverraktárt építtetett a város a mars
téri kaszárnyában. Ma adta át az uj épü
leteket egy vegyes bizottság a katonaság
nak. Az átadás tényét jegyzőkönyvbe fog
lalta a bizottság és megállapította, hogy a 
bér megtérítésének ideje a mai nappal meg
kezdődött.ek
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— A Lechner-tér. Panaszos levelet vet
tünk egy lechner-téri lakótól, hogy a téren 
levő parkban esténkint a közerkölcsiséget 
sértő dolgok történnek, ott adva egymásnak 
találkozót rossz hírű lányok, trágár legé
nyek. Fölhívjuk reá a rendőrség figyelmét.

— Munkások tömörülése. Szabadkán 
népes munkásgyülést tartottak. A körülbe
lül 150 főre tehető résztvevők első sorban 
megbeszélés tárgyává tették a munkások 
jelenlegi helyzetét és törekvését s elhatá
rozták, hogy az ország valamennyi városá
val egyetértőleg, anyagi és szellemi érde
keik előmozdítása czéljából szakszerüleg 
szervezkedve az eddigi létező művelődési 
kört munkás képző egyletté változtatják át. 
Ezután 3 kiküldöttet választottak a Buda
pesten tartandó általános munkás kong
resszusra.

— Megszünt állatbetegség. A szegedi 
szeszgyár és finomító részvénytársaság gyári 
területén az állatos között föllépett ragadós 
tüdölob miatt három havi zárlat volt elren
delve. Minthogy a járvány megszűnt, a 
zárlatot is föloldotta ma a rendőrség.

— Elveszett egy kétfedelű arany, 
kulcscsal húzandó női óra. C. C. vésés és 
koronával. Szives megtaláló kéretik e lapok 
kiadóhivatalában, megfelelő jutalom 
ellenében átszolgáltatni.

Egy gyilkosság rejtélye.
— Egy bugyelláris regénye. —

Valóságos bűnügyi regénynyé gubanczo 
lódik össze a „Bajor őrmester" bugyellári
sának rejtélyes históriája.

Sokan lesznek, akik már elfelejtették, 
hogy került a csendörség kezébe „Bajor 
őrmester44 bugyellárisa, melyről annak ide
jén részletes tudósítást adtunk. Ez a rejté
lyes bugyelláris az ő még rejtélyesebb tar
talmával egy szörnyű kegyetlenséggel meg
ölt fiatal ember véres kabátjában volt, a 
holttestet a bácsmegyei Petroveszelló hatá
rán egy árokban találták.

Egy darab papiros volt a holttest vé
res bugyellárisában, a papiroson ez a két 
szó : „Bajor őrmester".

Megírtuk ezt, tisztán megírtuk, hogy 
erre a hírre bejött a Szegedi Napló szer
kesztő ségébe egy katonaviselt, fiatal iparos, 
aki azt mondta, hogy ő „Bajor őrmester* 
felől tud egyetmást.

El is mondta, hogy ö egy Bajor Fe
rencz nevű konvéd őrmesterrel együtt Szol
gált Szabadkán, valószínűleg ez lesz a meg
gyilkolt ember, mert Bajor őrmester arra a 
vidékre is való, ahol megölve találták.

A szeged-kerületi csendőrség hetekig 
nyomozott. Eleinte azt hitte a csendőrség 
is, hogy a meggyilkolt legény csakugyan 
nem lehet más, mint Bajor őrmester. Hát, 
hogy jutna a Bajor őrmester „bugyellárisa" 
a holttest zsebébe, ha tényleg nem Bajor 
őrmester volna az áldozat ?

Homályban volt az áldozat kiléte, de 
még nagyobb homály födi a gyilkos nyo
mait. Már-már úgy gondolta a nyomozó 
csendörség, hogy az áldozat csakugyan Ba
jor őrmester, ámbár senki sem jelentkezett 
a halottjáért, ami nagyon különös volt, mi
dőn egy napon előáll egy honvédörmester 
és ezt mondja :

— Én Bajor őrmester vagyok.
Erre aztán elveszett újra minden fonál. 

A nyomozás eddigi eredményei semmivé 
lettek. Az egész dolog szinte kísérteties kez
dett lenni.

Megölnek egy embert, a zsebében egy 
bugyelláris „Bajor őrmester* nevet viselő 
aláírással, aztán egyszer csak elő áll a 

Szegedi Napló.

Bajor Őrmester ... S rádásul még azt is 
kijelenti, hogy csodalatosképen az a bu
gyelláris is az övé volt.

Hogy került került hát a meggyil
kolt ember zsebébe ? Klem Jusztin ha 
feltámadna —- de megörülne ennek a the
mának.

Bajor őrmester a relytélyes bugyeliá
risról azt mondja, hogy az két év előtt az ő 
katonai tárczája volt, amit mint tizedes ka
pott, de aztán mint elhasználtat visszatették 
a katonai raktárba.

Az a czédula is benne volt, emlékezik, 
rajta a neve: „Bajor őrmester44' Ö maga 
irta. Fölismeri az Írását.

Egyebet nem tud. A meggyilkoltat, 
akinek holttestét lefényképezték, nem ismeri.

Ezek utén itt állnak a bűnügyi regény 
kérdései a nyomozás előtt :

Kicsoda hát a meggyilkolt ember ?
Hogy került hozzá a „Bajor őrmester* 

két év előtt elhasznált és a katonai rak
tárba visszatett bugyellárisa ?

Mikor került hozzá ?
Végül: Ki a gyilkos ?
Ezekből a kérdésekből még egy sincs 

megoldva.

A szegedi honvédek és a 
Hentzi-szobor.

Újabb nyilatkozat.

Tekintetes szerkesztő ur !
Széli György honvédegyleti elnök 

urn?k a „Szegedi Napló" mai számában 
megjelent nyilatkozatában körülbelül az fog
laltatik, mintha a keddi számban a honvéd
gyülésre vonatkozó közlemény s annak alul
irt írója minden igazságot nélkülözve, jogta
lan alapon állana. Erre vonatkozólag jelenleg 
röviden csak annyit mondok, hogy a közzé
tett nyilatkozat az öreg honvédek nagy 
többségének határozott akara
táras úgyszólván határozott kivánatára 
történt.

Hogy ezen szerény állításomat nyíltan 
bebizonyítsam s a magam jogos álláspontját 
tisztázzam, legközelebb egy az öreg honvé
dek aláírásával megerősített nyilatkozatot 
teendők e lapban közzé, mely fényesen 
igazolni fogja azt, hogy az egész közlemény 
— s nem mint tévesen jelezve volt, jegyző
könyv — az ö akaratuk szerint s az 
ö határozott óhajukra jelent 
meg. Én a többség jogos akaratának 
hódolva, egész önkénytelenül jutottam bele, 
mint Pilátus a hiszekegybe, a nélkül, hogy 
ez által akár elnök urat, akár bárkit sérteni 
szándékoztam volna. Jogtalan ügyet soha 
sem szóval, sem tollal nem védelmeztem, de 
jogos ügynek mindig igaz barátja voltam.

Saját reputatiom s az öreg honvédek 
nevében egyelőre ennyit.

Kövessy Gyula, 
egyl. titkár.

Szinház.
A bolondok háza,

írták : Jacobi és Laufs.
A mai darab nálunk a városligetben 

látott először napvilágot s valami kis nyoma 
van is rajta ennek a sulyosbitó körülmény
nek. Cselekménye kissé laza s alkatán meg
látszik az ötletszerűség. Ez azonban nem 
számítható be hátránynak. A történet mu
latságos s ha valaki nevetni akar, úgy tel
jes megnyugvással nézheti meg. Olyan jó 
mulatság esik rajta, amilyenben ritkán ré
szesülünk.

Egy fura ambicziókkal telt földes urat 
az örültek háza helyett egy hotelbe vezet
nek. Innen származik az a sok tévedés, 
mely a mesét szolgáltatja.

A földesurat Dezséri játszta sok 
természetes humorral s a nála már meg
szokott művészettel, ö képezte az előadás 
központját.

Ebergényiné, Pákey Margit, 
Holéczy Ilonka, Kalmár Piroska, 
Tharaszovits Margit, Polgár Sán
dor, Sárdi, Balla, Csiky és Brez
nai szintén derekasan megállották helyü
ket. Különösen jó volt ma Péchy, ki a 
maga természetes darabosságában alakított 
egy rettenthetetlen utazót.

A darabot ma ismétlik s jól teszi az 
igazgatóság, ha nem hagyja sokáig heverni 
ezután se.

Törvénykezés.
Kiütött a szabadság. A tápéi válasz

tásnál történt, a harmadiknál. Kecskeméti 
Mihály szegedi ember kiment Tápéra a vá
lasztást nézni. Ott aztán beitalozott s este 
egy dorosmai választó kocsiján jött haza
felé. A vámnál kijelentette Kecskeméti, 
hogy nem lesz fizetség, miután kiütött a 
szabadság s nem fizetünk most már a csir
kefináncznak. összevesztek, a vámőr 
fellökte Kecskemétit, ez pedig megverte a 
vámőrt. A törvényszék hatóság elleni erő
szak és könnyű testisértés miatt egy havi 
fogházra s öt forint pénzbüntetésre Ítélte 
Kecskemétit.

Legujabb.
Vallási kérdések a pénzügyi 

bizottságban.
Budapest, okt. 26. (A „Sz. N.44 er. t.)
A képviselőház pénzügyi bizottsága Wahr

mann Mór elnöklete alatt tartott mai ülésé
ben tárgyalás alá vette a vallás- és közok
tatásügyi tárcza költségvetését. Az előadó 
Dániel Ernő volt.

Ugron Gábor előzetesen kérdést in
téz a miniszterhez. Politikai körök telve 
voltak az utóbbi napokban azzal a hírrel, 
hogy a kormány a kötelező polgári anya
könyvezést be akarja hozni. A közvélemény 
kedvezően fogadná azt, ha a miniszter képes 
lenne e kérdésekre nézve felvilágosítást adni.

Horánszky Nándor csatlakozik azon 
óhajtáshoz, hogy a mennyiben a miniszter 
az egyházpolitikai kérdésekre nézve felvilá
gosítást adhat, adja azt meg.

Pázmándy Dénes a nem keresztény 
vallásfelekezetek reczepcziójáról is nyilatko
zatot óhajtana.

Helfy Ignácz is kívánatosnak tartaná, 
hogy az ország minél előbb tájékoztatva 
legyen e kérdések iránt. Hogy megadhatja-e 
a miniszter most a felvilágosításokat, vagy 
nem, azt természetesen nem mi ítélhetjük 
meg.

Gróf Csáky Albin miniszter kijelenti, 
hogy ma, sajnos, nincs azon helyzetben, 
bogy a fölvetett kérdésekre részletes föl- 
világositást adhatna. Azt se mondhatja el, 
mi okok azok, melyek a fölvilágositás meg
adásában gátolják. Vannak bizonyos mo
mentumok, melyeket figyelmen kívül hagy
nia nem lehet, s melyekkel szemben nem 
tehet egyebet, mint hogy fölkérje a bizott
ság tagjait, álljanak most el e kérdésektől. 
Hozzáteszi azonban, hogy amit ö vagy a 
kormány kilátásba helyezett a ház nyil
vános tárgyalásain, attól semmi eltérés nem 
történt. Ilyenekül fölemlítheti szóló az iz
raelita vallás reczepcziójának s a vallás sza
bad gyakorlatának kérdéseit. Szólót bántja 
leginkább, hogy most részletesen nem nyi
latkozhatik, mert nem szokta megállapítottek
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nézeteit eltitkolni. Hozzáteszi még, bogy ha 
most részletesen nem is nyilatkozhaíik, a 
költségvetés képviselőházi tárgyalása alkal
mával nézete szerint is szükséges, hogy a 
helyzet egészében a törvényhozás elé ter
jesztessék.

Latkóczy nem tartja ildomosnak a 
miniszter válasza után tovább forczirozni a 
kérdést. Ugron elismeri, hogy a minisz
ter válasza után a bizottságnak nincs joga 
tovább követelni a folvilágositást. Sajnálja, 
hogy a kormány vallási és egyházpolitikai 
kérdésekben egyet nem ért. Csáky minisz
ter idegesen válaszol Ugronnak, tagadván, 
hogy a kormány nincs egynézeten.

Pázmándy Dénes komolyan veszi a 
pénzügyi bizottság föladatát, s a miniszter
nek itt a politikai kérdésekre ép úgy te
lelnie kell, mint a pénzügyiekre, mert a 
költségvetés sorsa politikai kérdésektől függ. 
Föltűnik neki, hogy a miniszter, ki tavaly 
a pénzügyi bizottságban tett nyilatkozatá
val elismerést aratott, most ott a választ 
megtagadja. E hallgatás maga válasz. Mert 
ha egyetértés volna a kabinetben, a minisz
ter nyilatkoznék. A hallgatás oka, hogy a 
miniszter által kijelentett megoldási módok 
nem teljesíthetők. Ellenzék előtt a kor
mány tagjainak voltozása közönyös, de 
nem közönyös a nagy alkotmányi kérdések 
elodázása.

Vahrmann magyarázó szavai után 
Hegedűs fejtegeti, hogy a minisztert kény
szeríteni nyilatkozatra nem lehat. Széll Kál
mán után Csáky reflektálva Pázmándy sza
vaira újból kéri a bizottságot, á Íjon el bő
vebb nyilatkozat követelésétől. Pulszky tu
domásul veszi a miniszteri választ s abból 
azt magyarázza, hogy a kormány igenis 
be tudja váltani az Ígéreteket. Pázmándy 
felszólalása után Csáky miniszter ismerteti, 
hogy az ígéretek és kijelentések, melyeket 
a kérdésben a kormány tett, beváltattak. 
Ezután a tárcza költségvetését tárgyalta a 
bizottság.

A Hentzikoszoruzó bizottság.
Budapest, okt. 26. (A „Sz. N.“ er. t.) 

A budai honvédszobor bizottság ma tar 
tott ülésén Ivánka Imre elnök hivatkozás
sal a történtekre bejelentő, hogy ragaszko
dik lemondásához. Erre a bizottság testüle
tileg lemondott, függő ügyek rendezésével 
megbízván Lévay Henriket és Szénássy 
Sándort.
Az egyházpolitikai kérdések súlypontja.

Budapest, okt. 26. (A „Sz. N.“ er. t.) 
A pénzügyi bizottság ülésén gr. Csáky 
miniszter elzárkózott az egyházpoliti
kai helyzet földerítése elől, ami a 
politikai körökben nagy resensust kel
tett, annyival inkább, mert elvárták 
Csákytól, hogy a helyzetet tisztázza. 
A kormányhoz közel álló körökben 
Csákynak ezt az eljárását, ami teljes 
mértékben lehangolta a Hentzi-koszo
ruzással is deprimált kormánypártot, 
a legfontosabb állami érdekek köteles 
megőrzésével akarják mentegetni. A 
tudósitónk értesítése szerint ebben van 
valami, csak az a sajnálatos, hogy 
Magyarország legbensőbb egyházpoli
tikai kérdései a külpolitikai kérdésbe 
van komplikálva s most a kormány 
elég íérfiatlan, hogy a játékot tovább 
folytassa. Ugyanis elkeresztelési kér
dés, a zsidó vallás reczepcziója, a pol
gári házasság ügye nem mehet előbbre, 
bár az egész kormány egyetért ezekre 
nézve, mert a Vatikán minden követ 
megmozgat ellene. A vatikáni befolyás 
érvényesült a koronára is, aminek az 
előidézője Kálnoky külügyminiszter, ki 
a hármasszövetség ellen a pápai ud
varnál folyó áskálódásoknak akarja 

élét venni azzal, hogy a korona ma
gyar egyházpolitikai kérdésekben a Va
tikánhoz engedékeny. Ezenkívül a 
korona is óhajt jó viszonyban ma
radni az egyház fejével, kit ki akar 
békiteni abból a hangulatból, mely a 
pápának a trónörökös halála alkalmá
val, a királyhoz irt levelében nyilvá
nult. Ezeket nem mondhatta el gróf 
Csáky a pénzügyi bizottság mai 
ülésén.

A fővárosi iskolák megnyitása.
Budapest, okt. 26. (A „Sz. N.“ er. t.) 

A fővárosi közgyűlés az iskolák megnyitá
sára vonatkozó indítványt pártolólag tette 
át a járványbizottsághoz.

Megbukott hivatalos lista.
Budapest, okt. 26. (A „Sz. NA er. t.) 

Csúfos kudarczot vallott Rath Károly pol- 
gármester a nemzeti t iállitás bizottsági tag
jainak kijelölésénél. Kész listáját a közgyű
lés visszautasítván tiltakozott a bizottsági 
tagok kinevezése ellen.

A carmeauxi sztrájk.
Budapest, okt. 26. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Párisból sürgönyzik : Loubet miniszterel
nök ma tudatta elhatározását a carmeauxi 
ügyben. E szerint a bányatársaság újból 
alkalmazza Cavignac polgármestert, s még pol
gármesteri megbízása tart, a bányatársaság 
szabadságolja. Az el nem ítélt munkásokat 
a társaság újból alkalmazza, báüyaigaz- 
gató marad.

Kolera.
Budapest, okt. 26. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Éjféltől esti 6 óráig 17 kolerabetegedés és 6 
halálozás történt.

Közgazdasági táviratok.
Budapesti gabonatőzsde.

Budapest, okt. 26. (A „Sz. e. t.) 
Búzában ma a kínálat gyönge és a keres
let nagyon korlátolt volt. Lanyha irányzat 
mellett 7000 mótermázsa kelt el 5 krral 
alacsonyabb árakon.

A határidő-üzletben a déli tőzsde zár
latai a következők :

Búza 1892. szeptember —októberre 7.44 
pénz, 7,46 áru ; márcz.—ápr. 7.77 pénz, 7.78 
áru ; tengeri szept.—okt.-re —.—pénz, .— 
áru ; szept.—októberre —.— pénz, —.— 
áru ; május—júniusra 5.03 pénz, 5.04 áru ; 
zab őszre 5.43 pénz, 5.45 áru; tavaszra 
1893.) 5.68 pénz, 5.70 áru; káposzta-repcze 
(1893. aug. — szeptberre 12 05 pénz. —.— áru.

Budapest, okt. 26. (A „Sz. N.u er. t.) 
(Délután öt órakor záródnak.) 
Búza őszre............................. 7.44—7.46
Búza táv..................... .. 7.77 — 7.79
Zab Őszre . >........................... 5.04—5.06
Tengeri szepl —okt................... 5.45 — 5.47
Káposzta-repca ................. ... . 5.69—5.71
Uj káp.-repcze 1893. aug—szept. 12.-----12.10

Budapesti terménytőzsdéről.
Budapest, okt. 26. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Zsiráru nyugodtabb. Effektiv áru 53, disz
nózsír november—deczemberra 52.50 forint
tal kelt. Szilva lanyha. Effektiv szlavóniai 
szilvaiz 20.25 forinttal, szerb áru 19.50 fo
rinttal kelt. — Szesz : változatlan. — Szesz 
nyers osztalékok 14.75—15.— frton, élesztő- 
szesz osztalékolt 17.75—18.25 frton, szesz, 
finomított 51,50—52.— forinton 100 liter 
százalékonkint.

A budapesti értéktőzsdéről.
Budapest, okt. 26. (A „Sz.N.“ e. t.) 

A tőzsde irányzata, daczára több kedveve- 
zötlen külföldi hírnek, nyugodt volt. A nem
zetközi értékek állandóan gyönge forgalom 
mellett jelentéktelen árveszteséget szenved
tek. A helyi értékekben is kevés volt a 
forgalom nyugodt irányzat mellett. A valu
ták változatlanok.

U tótözsde: Osztr. hitelr. 310.90— 
311.—. 4°/o-os m. aranyj. 112.65—112.07.

Vasuti hirek.
Hirdetmény. Magy. kir. kereskedelemügyi, 

miniszter ur ő Nagyméltósága f. évi szept. hó 
29-én 61,427/IV. szám alatt kelt engedélye 
alapján a budapest-jobbparti körvasút Ó-Buda- 
filatori-gát állomásán fel- és leadásra kerülő 
teheráruk után 24 órai szállítási póthatáridő 
lép életbe.

REGÉNYCSARNOK.

18 A Szenteskedő. Irta:
Graviere Karolina.

És Izabella üdvözölve az öreget, meg
szabadult annak kérdezösködéseitöl s csat 
lakozott Boncét bácsihoz, ki a játékban egy 
egész rakás sut nyert.

— Nem fogok többé kártyát a ke
zembe, — szólt, a pénzt zsebébe vágva, 
— mert nem jó a szerencsét sokszor kisér- 
leni meg.

Negyedórával később hazamenőben vol
tak a Maas partján, melyre s hold bűvös 
fényt hintett.

Szokásához híven az öreg Poncet fü
tyülve ment előre. A két leány egymásba 
fogódzva követték az öreget.

— Minő különös társalgásba elegyedtem^ 
Sebestyén atyjával ! A te leírásod nem ta
lál .. . Nekem úgy tetszik, hogy ez egy 
nagyon jó ember.

— O jó mindenkivel, csak velem nem 1 
Oh, engemet gyűlöl 1 Amint ott állt előttem 
a bálban, szerettem volna a vízbe ugrani, 
csakhogy elkerülhessem.

— Ennek az embernek tréfát szerez 
az, hogy titeket így elnémíthat. Ha volna 
bátorságtok bátran megállni előtte, ahelyett 
hogy gyáván elfuttok, egészen kicsinynyé 
válnék, de végre is, hol találni még egy 
olyan szerelmest, mint ez a Sebestyén ! 
Épen akkor tűnik el, mikor kitüntethetné 
jellemét.

— Sebestyén nem szerelmesem, — szóit 
Irén. Soha sem volt közöttünk szó a sze
relemről.

— Akkor hát sok szerencsét kívánok 
neked, mert amint a dolgok állanak, 
csak szent Katalin találhatja meg szám
adását.

— Semmiesetre sem fog panaszkodni, 
mert én soha sem megyek férjhez.

— Meg kell vallani, hogy egyikünk 
sem dicsekedhetik valami nagy szerencsé
vel. Te a leggazdagabb birtokosné lehetnél 
Jemeppében és az alkalom elsiklik, mert a 
legénynek egy csepp bátorsága sincs.

— A te kilátásaid sokkal jobbak.
— Oh, igen. Mért nem fényeset ? Ha 

neveltetésem be lesz fejezve és kifizetve, 
marad még 600 frankom, mely elegendő 
lesz egy röfös-, vagy szatócs-kereskedésben 
a tanpénzre és ruházásomra. A második év
ben majd elébem teszik a varróasztalt s ki
javíthatom ócska ruháimat, mikben a har
madik évet fogom eltölteni, amikor végre 
kész boltoslány leszek. Igazán fényes 
kilátás !

— El kell tűrnünk a sorsot, amit Is
ten reánk mért és kivenni abból legjobb 
osztályrészünket.

— A fölött még majd gondolkozom, ha 
az üzletben leszek.

— Te azonban örökölni fogsz nagy
bátyád után, ha szorgalmasan foltozgatod 
harisnyáit és meszeled a házfalakat.

— Reményiem, megnyerhetni vonzalmát, 
ha látja, hogy mindtant megteszek.

— Ez majd kárpótolni fog Sebestyén 
vonzalmáért és gyakorolni fog a türelem
ben, ha majd egy szép napon az urfi meg
nősül.

— Izabella, — szólt könnyek között 
Irén ; — régóta szoktatom magamat e gon
dolathoz, mit most te tréfálódzva említettél 
s mely előbb vagy utóbb be fog következni. 
Atyja egy gazdag parasztleányt fog ke
resni neki és Sebestyén inkább engedni 
fog, semhogy harezot kezdjen. Az ő jelleme 
mellett a nyílt harcz kár lenne mindkét--ek
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tönkre nézve. Bizonyára elpusztulna e küz
delemben, mert nem bit annyi erővel, hogy 
engem megmentsen. Ha csak boldognak 
tudhatom öt, szívesen megadom magamat 
sorsomnak.

— Beszélj őszintén : lenne erőd a leg
jobbat kívánni neki, ha elég gyáva lenne, 
elhagyni téged?!

— Itt szó sincs az elhagyásról, mert 
soha sem tett ígéretet nekem. Nem vagyunk 
eljegyezve egymásnak s jogunk van arra, 
hogy ^.indenikünk külön-külön boldoguljon ; 
ö engedelmeskedne atyja akaratának, én 
osztoznám ama jótétekben, mikkel az ég a 
legszegényebbeket is ellátja ; mert ha egyik 
több földi jóval bir, mint a másik, mégis az 
egész világnak jut és a nap éppen úgy süt 

.a szegényre, mint a gazdagra és a termé
szet egy nagy könyv, melyből mindenki
nek szabad olvasni.

— Helyedben nm elégedném meg 
ilyen vigaszszal. Megkísérteném legyőzni az 
atya ellenszenvét, kimutatva igazságtalansá
ggá

— Lehetetlen. O maga sem tudja, hogy 
•miért gyűlöl engemet.

24,760/1892. sz. 803-2-1

H szoiilwMási WeW
Szeged szab. kir. város köztörvényhatósági bizott

ságának f. évi 216. sz. határozatával a felsőtanyai csen- 
gelei közlegelöből a kistelek-majsai országúitól felfelé 
nyulólag 1600 Q-ölével számított 1200 hold még ed
dig szántás-vetésre nem használt legelőterület 50 hol
das részletekben 1893 évi ápril hó 1-töl kezdődő 
24*4 évre a helyszínén felolvasandó szer-ödési feltéte
lek alapján haszonbérbe adatni rendeltetvén, a bérleni 
szándékozók értesittetnek, miszerint az árverés f. évi 
november hó 5-én d. e. 9 órakor fog a kistelek-maj
sai országúinál kezdve megtartatni.

Tájékozásul megjegyeztetik, hogy az árveréskor a 
legtöbbet Ígérő bérlők által félévi bérösszegnek megfe
lelő óvadék lesz lefizetendő és hogy bár a bérleti idő 
1893. évi ápril hó 1-en kezdődik is, mindazonáltal az 
árverés eredményének végérvényes jóváhagyása "után 
bérlők az általuk kibérleadő területet azonnal használa
tukba vehetik anélkül, hogy haszonbér fizetési kötele
zettségük 1893. évi ápril hó 1-énél korábban eső idő
től számíttatnék.

Szeged, 1892 október 22-én tartott tanácsülésből. "

Dr. Lázár György,
h. polgármester

804-2-125,126/1892. sz.
Vízállás.

— okt. 25.
Méter.

0 felett 0 alatt

Dr. Lázár György, 
h. polgármester.

járvány alkalmával a

MOHAI

FORRÁS
hazánk ezen kitűnő szénsavtartalmu dús savanyú- 
vizünket, mely számos előkelő budapesti orvos
tanár urak által javalva van, mint asztali vizet 
óvszerül a nagyérdemű küzönségnek a leg
melegebben ajánljuk 754-*-2

— okt. 26.
Méter 

0 felett 0 alet
M.-Szíget . . 0-78 — 0-70 —
Szatmár 090 — 0'94 —
Tokaj . . 1-67 — 1-88 —
Szolnok 0 06 — 0 66 —
Szeged 0-15 — 0.16 —
T.-Becse . . - 0 47 - 0 2á
Caongrád . . 0-50 — 0 20 —
Gyoma 1-62 — 1-68
Námény . . 1-78 — 1-15 . —
Arad - 0 59 — 051

Ágnes

a forrás igazgatóság.
Kapható minden gyógyszertárban, fűszer- 

kereskedésben és vendéglőben.

139,213/92.

Hirdetmény

Az üzletvezetöség.
(Utánnyomat

35,616/1892. Budapest jobbparti üzletvezetőség.

Pályázati hirdetmény.

Az üzlet vezetőség:
nem dijaztatik.)

(Folyt, köv.)

Felelős szerkesztő : KULINYI ZSIGMOND.

Kiadó aidono": SÁBA SÁNDOR

A szatymazi, azaz XII. számú vadászterület 1892. 
évi november hó 1-től 1898. évi október hó 31-ig ter
jedő 6 évre az I. tanácsi ügyosztály hivatalos helyisé
gében f. évi november hó 4-ik napján délelőtt 10 órakor 
eltartandó nyilvános szóbeli árverésen tanácsi jóváhagyás 
fentartása mellett haszonbérbe adatni fog.

Miről árverezni szándékozók azzal értesittetnek, 
hogy az árverés megkezdése előtt 20 frt bánatpénz a 
bizottsági elnök kezéhez leteendő.

Szerződési feltételek az I. tanácsi ügyosztályban 
betekinthetők.

Szeged szab. kir. város tanácsának 1892. évi októ
ber hó 26-án tartott üléséből.

Hirdetmény.kiváló sikerrel alkalm
aztatik.

gyom
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M
AXES!

A m. kir államvasutak Budapest dunajobbparti üzlet ve'etőségének 
szüksége van 1 93. évre

27,750 db I. rangú közbenső
/700 „ II. „ „
850 „ II. „ ütközési 

talpfára, melynek szállítása iránt ezennel nyilvános pályádat hirdettetik. 
Ajánlható tölgy és telitetlen, vagy telitett bükk talpfa; — ha telitett 

bükk talpfa ajánltatik, a telítési mód az ajánlatban pontosan körülírandó
Fentartjuk azon jogot, hogy a fenti szükséglet a szállítás átengedése 

alkalmával 25°/0-al felemeltessék vagy leszállittassék, valamint azt is, hogy 
a szükséglet tetszésünk szerint tölgy vagy bükk talpfával fedeztessék .

A talpfák 1893. február 1-től 1893. szeptember végéig egyenlő havi 
részletekben szállitandók s lehetőleg bérmentve a jobbparti üzletvezetőség 
valamely állomására

A pályázatnál és szállításnál irányadók a 129,331/91. sz. általános, 
valamint a tölgy és bükk talpfákra vouatkozó 21,987/92. sz. különleges 
feltételek, melyek alulírott üzletvezetőségnél megtekinthetők vagy az igaz
gatósági nyomtatványtárnál 25 kr., illetőleg 15 krért megszerezhetők.

A részletes pályázati feltételek alulírott üzletvezetöségnél díjmentesen 
kaphatók.

Az ajánlatok 1892. november 15-én déli 12 óráig terjeszteudők be 
az alulírott üzletvezetőséghez ezen külczim alatt: »Ajánlat talpfákra 
35,616/92, számhoz11, — az ajánlott érték utáni 5% os bánatpénzek pedig 
ugyanott a gyüj tőpénztárnál előző napon, azaz november 14-én déli 12 
óráig teendők le,

Budapesten, 1892. október hóban.

A Füzes-Abony állomáson építendő felvételi épület létesítéséhez szük
séges összes munkák biztosítására ezennel nyilvános ajánlati tárgyalás hir- 
dettetik,

A tervek, a költségvetés, az egységárjegyzék, a szerződési tervezet, 
az ajánlati minta, a pályázati feltételek, valamint a munkák végrehajtásához 
kötött egyéb feltételek, Budapesten a m. kir. államvasutak magasépitményi 
ügyosztályában (Andrássy-ut 73. [II. em. 39. ajtó) és Miskolczon az üzletve
zetőség pályafentartási osztályában a hivatalos órák alatt hétköznapokon d. 
e. 8 órától d. u, 2 óráig, vasárnapokon d. e. 9 órától déli 12 óráig megte
kinthetők.

A munkák tárgyában teendő ajánlatok legkésőbb 1892. évi október 
hó 29-éig déli 12 óráig nyújtandók be alólirott igazgatóság jogügyi és ki
sajátítási szakosztályányál (Andrássy-ut 75. II. em. 18. ajtó.)

Minden ajánlat, ivenként 50 kros bélyeggel ellátva, lepecsételve, és 
a következő felírással nyújtandó be : „Ajánlat a füzes-abonyi felvételi épü
let létesítésére."

Megjegyeztetik, hogy csak az összes munkákra vonatkozó ajánlatok 
vétetnek figyelembe. Az ajánlatok benyújtását megelőző napon, azaz 1892. évi 
október hó 28-án déli 12 óráig 2600 frt azaz kétezer hatszáz o. é. frt bá
natpénz lesz a m. kir. államvasutak központi f ípénztáránál (Andrássy-ut, 75 
sz. földszint) készpénzben, vagy állami letétekre alkalmas értékpapírokban 
leteendő.

Az értékpapírok a legutóbb jegyzett árfolyam szerint számíttatnak, 
de a névértéken felül számításba nem vétetnek.

Csak idejekorán beérkezett írásbeli ajánlatok szolgálhatnak tárgyalás 
alapjául. Posta utján beküldött ajánlatok és bánatpénzek, tértive vény mellett 
adandók fel.

Budapesten, 1892. évi október hóban.

Magyar királyi államvasutak.

Nyilttér

A KOLERA
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kitűnő élvezeti ílieák, legfinomabb aiianás, 
jamaika és háztartási rum, cognac 

és sashegyi vörösbor.

VAJDA IMRE és TÁRSA
gyógyáru raktárában733-15-7

minőségű villányi, szegszárdi, budai, egri vö
rös bor, úgyszintén a legjobb fajú feliér 
asztali-, pecsenye- és cseuieffe 
bor, továbbá mindennemű magyar és valódi 

franczia CO&MrtC nálam kapható.
Különösen figyelmébe ajánlom a n. é. kö

zönségnek kitűnő évi szilvást sil
ler boroiiiaí, melyet literenkint 36 kr., 
hordóba 100 hektoliterenkint 33 írtért árusítok.

Különlegességi áruda. — Hid-utcza. 542-20-11

1347/1892. kg. sz. 796-5-3

Haszonliérlieadási hirflBtmény.
Szerb-Keresztur község elöljárósága ezennel közhírré teszi, miszerint a Tisza 

folyóban gyakorlandó halászati jogát 1892. évi november hó 4-én d. e. 9 órakor 
Szerb-Keresztur községház tanácstermében írásbeli rártajánlatok tárgyalásával egybe
kötött nyilvános szóbeli árverésen három egymásután következő évekre, azaz 1893. 
évi január hó 1-től 1895. évi december hó 31-éig terjedő időtartamra fogja haszon
bérbe adni.

Kikiáltási ár évi 500 frt. , , ,
Bérleni szándékozók kötelesek a kikiáltási ar 20%-at bánatpénz fejében az 

árverés előtt letenni, illetve 50 kros bélyeggel ellátott, zártajánlatokhoz mellékelni s 
a? ajánlatba az ajánlott összeg szóval is kiírandó.

A zárt ajánlatok az árverés befejeztéig elfogadtatnak.
A részletes árverési feltételek a községi jegyzői irodában a hivatalos órák alatt 

betekinthetők
Utóajáulat nem vétetik tekintetbe.
Kelt Szerb-Kereszturon, 1892. október hó 17-én.

Szerb-Keresztur község elöljárósága.
Takaréktár utcza 2. szám alatt levő házam 

szabad kézből eladó.

Szegeden, 1892. Nyomatot a kiadó Bába Sándor könyvnyomdájában.

JAEGER tanár-féle Normal alsóruhákat, 
melyek mindegyike saját keze-aláirásával van ellátva, 

eredeti gyári árban kizárólagosan
798-3-2

Hirdetés.
Értesítjük az érdekelteket, hogy a zsidóhitközség által leány

iskola építése czéljából 1883-ban kibocsátott 50 frtos kötvényekből 
a megállapított terv szerint 1892. évi november 1-töl visszaváltásaik 
kerülnek a kővetkező számú kisorsolt kötvények :

4 , 5., 8., 33,45., 57., 61., 85,86.. 90., 152., 167., 168., 171., 176., 
84, 191., 195., 223., 237,252., 297,316,354,362 ,370 , 375 382.

Ugyancsak f. évi november 1-töl kezdve beváltainak a ki nem 
sorsolt iskolaépitési kötvényeknek 1892. évi szelvényei. Ezeknek értté- 
két a tulajdonosok kultusz-adófizetéseikbe betudhatják vagy kész
pénzül fölvehetik.

Az előző években kisorsolt kötvények szelvényei be nem vál
tatnak, sem azok értéke a folyó kultuszadóba be nem számittatik.

Szegeden, 1892. október 25-én.
A szegedi zsidóhitközség elöljárósága.

Ezennel vagyok bátor a nagyérdemű közönségnek becses tudomá
sára adni, hogy én alulírott a (Separét)

TÉLI ÉTTEREMMÉ
igen díszesen átalakítottam.

Kapható mindennap 

friss sör és villásreggeli 
nagy választékban, különösen minden hétfo'n 

(korhely) káposztaleves.
Pénteken

listlleves.
Ajánlom jó boraimat nagy választékban, ugyszinte 

Möázamal ás Mm kávéházi italaimat. 
Szállóközönségnek tisztán tartott 

vendégszobáimat 
nagyon ajánlhatom.

Abonenseket havi előfizetésre elfogadok az étteremben 
ugyszinte a házhoz hordva is.

Számos látogatást kér
tisztelettel 

Bávesitz Lörincz, 
vendéglős.

IDEI TERMESU

szegeden.

Kitűnő Hétválasztó szálloda.

SZILASI IGNÁTZ.

Óvakodjunk az utánzástól!
"W" w 1 «> <1 ■-
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